净利润  94,665,553.01 85,420,209.38 10.82 82,104,162.20

扣除非经常性损益的净利润  97,318,436.43 85,423,087.43 13.93 81,296,851.65

经营活动产生的现金流量净额  230,540,591.65 281,667,098.82 -18.15 82,799,244.45

 2005 年末  2004 年末  本年末比上年

末增减(%)  2003 年末

总资产  3,022,455,995.09 1,226,884,001.68 146.35 1,152,061,411.82

股东权益（不含少数股东权益）  960,854,975.29 858,102,422.28 11.97 839,225,962.90

宁波海运股份有限公司 2005 年度报告摘要

第 2 页 共 19 页

3.2 主要财务指标

单位:元  币种:人民币

 2005 年 2004 年 本年比上年增减(%)  2003 年
每股收益  0.18 0.17 10.78 0.16

最新每股收益
净资产收益率（%）  9.85 9.95 减少 0.1 个百分点 9.78

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资产收益率

（%）
10.13 9.95 增加 0.18 个百分点 9.69

每股经营活动产生的现金流量净额  0.45 0.55 -18.15 0.16

 2005 年末 2004 年末 本年末比上年末增减(%) 2003 年末
每股净资产  1.88 1.68 11.97 1.64

调整后的每股净资产  1.88 1.68 11.97 1.64

非经常性损益项目

√适用□不适用

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他

长期资产产生的损益
10,455,675.19

各种形式的政府补贴  6,875,759.27

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后

的其他各项营业外收入、支出
-676,765.76

所得税影响数  -16,048,083.70

减少数股东影响数  3,259,468.42

合计  -2,652,883.42

3.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)

发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份  370,425,000 72.37   370,425,000 72.37

 境外法人持有股份

 其他

2、募集法人股份

3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 370,425,000 72.37   370,425,000 72.37

宁波海运股份有限公司 2005 年度报告摘要

第 3 页 共 19 页

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  141,450,000 27.63   141,450,000 27.63

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计  141,450,000 27.63   141,450,000 27.63

三、股份总数  511,875,000 100   511,875,000 100

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  77,029
前十名股东持股情况

股东名称  股东性质 持股比

例(%) 持股总数  年度内

增减
股份类

别
持有非流通股

数量

质押

或冻

结的

股份

数量

宁波海运集团有限公司  其他 51.07 261,439,200 0 未流通 261,439,200 无

浙江省电力燃料总公司  国有股东 17.90 91,603,200 0 未流通 91,603,200 无

宁波江北富创贸易公司  其他 1.67 8,548,800 0 未流通 8,548,800 无

东胜聚力有限责任公司  其他 1.34 6,888,000 0 未流通 6,888,000 无

宁波交通投资控股有限公司  国有股东 0.38 1,945,800 0 未流通 1,945,800 无

华宝信托投资有限责任公司-宝祥

有价证券组合投资信托   0.20 998,879 998,879 已流通 0 未知

中国工商银行-同益证券投资基金   0.19 988,472 988,472 已流通 0 未知

杨苏香   0.19 982,000 -42,060 已流通 0 未知

盐城市盐淮电力燃料有限公司   0.07 343,804 205,804 已流通 0 未知

张光杰   0.06 329,500 254,300 已流通 0 未知

前十名流通股股东持股情况
股东名称  持有流通股数量  股份种类

华宝信托投资有限责任公司-宝祥有价证券组合投资信托  998,879 人民币普通股

中国工商银行-同益证券投资基金  988,472 人民币普通股

杨苏香  982,000 人民币普通股

盐城市盐淮电力燃料有限公司  343,804 人民币普通股

张光杰  329,500 人民币普通股

张凤琴  265,900 人民币普通股

郭东  235,600 人民币普通股

冒徐名  233,500 人民币普通股

华宝信托投资有限责任公司  229,705 人民币普通股

齐秀民  220,500 人民币普通股

上述股东

关联关系

或一致行

动关系的

说明

   第 1-5 名股东为未上市流通的发起人法人股,其中第一大股东和第五大股东存在关联关系，宁波交通投资